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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

arbejde for, at Grønland bliver omfattet af FN’s konvention mod 

korruption, og at dette arbejde påbegyndes umiddelbart efter en 

vedtagelse af dette beslutningsforslag. 

(Medlem af Inatsisartut, Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit)  

 

Inuit Ataqatigiit takker medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup Inuit 

Ataqatigiit for et meget vigtigt forslag. 

 

Inuit ataqatigiit mener, at enhver form for korruption skal bekæmpes på alle 

fronter, uanset om der er tale om små eller store sager. Hvis der skal ske en 

udtømmende behandling af sådanne sager, er det vigtigt at vores land har 

ratificeret internationale konventioner mod korruption.  

 

Råstoferhvervet er et af de fag der er i fremgang her i landet, ligesom der her i 

landet er store byggerier i gang og disse vokser stadigvæk i omfang og værdi, 

og her kan anlæggelser af vandkraftværker nævnes særskilt. Ved sådanne 

anlæg er det vigtigt at forebygge korruption, hvis samfundet skal virke 

forsvarligt.  

 

Der vor der ikke findes korruption viser; demokrati og at man værdsætter sine 

værdier og ordentlighed. Modsat viser korruption krænkelse, udhuling af 

demokrati samt dårlig opførsel og disse skader retfærdigheden.  



 

 

Forslagsstilleren nævner, at Danmark har ratificeret FN’s konvention mod 

korruption i 2006, hvor vores land og Færøerne var undtaget ratifikationen. Vi 

ved at kriminalloven følges her i landet. Tidligere har Naalakkersuisut i deres 

besvarelse af et § 37 spørgsmål oplyst, at der i lande med love om bekæmpelse 

af korruption er kriminalloven et af de vigtigste våben. Derfor mener vi hos Inuit 

Ataqatigiit at det er vigtigt at vores land ratificerer FN’s konvention mod 

korruption. 

 

Ligeledes er de punktvise fremstillinger af handlinger i svarnotatet værktøjer 

som der kan benyttes i vores land fremadrettet. 

 

Inuit Ataqatigiit er enige med forslagsstilleren i, at vi skal sikre en 

gennemsigtig udvikling i vores land. 

 

I deres svarnotat opridser Naalakkersuisut forskellige indsatser man fører i 

kampen mod korruption. Et af de ord der blev brugt i svarnotatet er; “Men som 

sagt kan man altid gøre det bedre” viser i sig selv at vi stadigvæk har brug for 

andre værktøjer i kampen mod korruption. Ligeledes nævnte 57 % af de 

adspurgte i Transparancy International Greenlands undersøgelse at korruption 

er et problem på offentlige virksomheder. Dette skader samfundet og skader 

tilliden til demokratiet. 

 

Inuit Ataqatigiit er bekendte med, at de i forslaget nævnte beslutninger også 

medfører administrative byrder. Naalakkersuisuts indsatser på forskellige 

områder viser at de er opmærksomme på forebyggelse af korruption. Men 

sætningen “Men som sagt kan man altid gøre det bedre” viser at der stadigvæk 

er områder der kan blive bedre. Inuit Ataqatigiit håber at Naalakkersuisuts 



 

indsatser om forbedringer vil være vejen til at vi ratificerer FN’s konvention mod 

korruption.  

 

Da vi ikke ønsker forslagsstillerens afstemningstema går tabt og da det er vigtigt 

at vi ratificerer FN’s konvention mod korruption, ønsker vi fra Inuit Ataqatigiit at 

Naalakkersuisuts ændringsforslag vedrørende deres indsatser indlemmes på 

forslagsstillerens afstemningstema. 

 

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i 

relevant udvalg, forud for andenbehandlingen af forslaget på Inatsisartuts 

forårsmøde.   


